
1 

 

 

GIUNTA REGIONALE 
 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE DPG023/122 del 13.08.2025 

DIPARTIMENTO - DPG Sociale – Enti Locali - Cultura 

SERVIZIO – DPG023 Tutela sociale - Famiglia 

UFFICIO Integrazione sociale 

 
OGGETTO 

Fondo Asilo Migrazione e Integrazione – FAMI - PROG- 203. 

PARI.DE.– Avviso conferimento dell’incarico di n.1 revisore contabile e 

di n. 1 esperto legale – AUDITORS. Approvazione esiti della 

Commissione di valutazione e impegno di spesa. CUP: 

C99I23002140007 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
 

PREMESSO che: 

- il Regolamento (Ue) 2021/1147 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 7 luglio 2021 istituisce il 
Fondo Asilo, migrazione e integrazione (FAMI) per il periodo di programmazione 2021-2027; 

- il Regolamento (Ue) 2021/1060 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021 reca le 
disposizioni comuni applicabili, fra gli altri, al Fondo Asilo, migrazione e integrazione; 

- con il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri dell’11 giugno 2019 n. 78, è stata individuata 
quale Autorità di Gestione del FAMI 2021-2027 la Direzione Centrale per le politiche migratorie – 
Autorità Fondo Asilo Migrazione e Integrazione, del Dipartimento per le Libertà Civili e 
l’immigrazione; 

- la Decisione C (2022) 8754 del 25 novembre 2022, successivamente modificata con Decisione C 
(2023) 9276 del 20 dicembre 2023, è stato approvato il Programma Nazionale per il sostegno del Fondo 
Asilo, Migrazione e Integrazione per il periodo 2021-2027; 

- con il Decreto dell’Autorità di Gestione prot. n. 2365 del 21 aprile 2023, è stato adottato l’Avviso 
Pubblico “Piani regionali per la formazione civico linguistica dei cittadini di Paesi terzi 2023- 2026”, a 
valere sull’Obiettivo Specifico O.S. 2 - Migrazione legale/Integrazione e con il quale sono destinati € 
30.000.000,00 per la realizzazione di progetti a valere sull’Avviso suindicato; 

 

TENUTO CONTO che: 

- la Regione Abruzzo, Servizio DPG023 Tutela sociale - Famiglia ha partecipato al già menzionato 

Avviso presentando il PROG-203 “PARI.DE– Politiche Attive e Risorse per l’Integrazione, i Diritti e 

l’Empowerment”; 

- con il decreto dell’Autorità di Gestione del FAMI 2021-2027 prot. n. 1001 del 08 febbraio 2024 è stata 

definitivamente approvata la graduatoria dei progetti presentati a valere sull’Avviso “Piani regionali 

per la formazione civico linguistica dei cittadini di Paesi terzi 2023-2026”, includente anche il PROG- 

203 "PARI.DE– Politiche Attive e Risorse per l’Integrazione, i Diritti e l’Empowerment”; 

- il PROG - 203 “PARI.DE– Politiche Attive e Risorse per l’Integrazione, i Diritti e l’Empowerment” 

CUP: C99I23002140007 presentato dalla Regione Abruzzo, nella qualità di beneficiario capofila 

risulta ammesso al finanziamento per un importo complessivo pari a € 674.859,89 e per la durata di 

mesi 36; 



2 

 

- con il decreto del 17 luglio 2024 l’Autorità di Gestione del FAMI 2021-2027 ha approvato la 

Convenzione di sovvenzione sottoscritta tra la medesima Autorità e la Regione Abruzzo; 

 

DATO ATTO che, 

- con Determina dirigenziale DPG023/58 del 17.04.2025 è stato approvato l'Avviso pubblico, recante 

“Fondo Asilo, Migrazione e Integrazione 2021-2027/OS2. Migrazione legale e Integrazione– Misura 

di attuazione 2.d) – Ambito di applicazione 2.h) - Intervento b) Formazione linguistica – “Piani 

regionali per la formazione civico linguistica dei cittadini di Paesi terzi 2023-2026”. PROG- 203. 

PARI.DE. C99I23002140007. Approvazione dell’Avviso di procedura selettivo-comparativa per il 

conferimento dell’incarico di n.1 revisore contabile e di n. 1 esperto legale cui affidare lo svolgimento di 

prestazioni professionali nell’ambito del progetto ai sensi dell’art. 2. macro categoria E - AUDITORS 

del Manuale delle regole di Ammissibilità e di Rendicontazione delle spese nell’ambito del Fondo Asilo 

Migrazione e Integrazione 2021-2027 (vers. maggio 2023)”; 

- con Determina Direttoriale DPG/97 del 24.06.2025 è stata nominata la “Commissione per la valutazione 

delle candidature pervenute per il conferimento dell’incarico di: n. 1 Revisore contabile e di n. 1 Esperto 

legale cui affidare lo svolgimento di prestazioni professionali nell’ambito delle attività previste dal 

Progetto PARI.DE – politiche attive e Risorse per l’integrazione, i Diritti e l’Empowerment” – PROG 

– 203 CUP: C99I23002140007 finalizzata all’acquisizione del servizio di “Auditors”; 

 

VISTO  che per ciascuna delle istanze la Commissione ha proceduto a verificare le valutazioni: 

- della domanda di partecipazione, per l’accertamento della sussistenza dei requisiti di partecipazione 

richiesti dall’Avviso al fine dell’ammissione o dell’esclusione della proposta di candidatura; 

- dei titoli dichiarati dal candidato in relazione al profilo prescelto, per l'assegnazione dei relativi punteggi 

secondo i criteri di valutazione di cui all'art. 3 dell'Avviso approvato con la già citata Determinazione 

DPG023/58 del 17.04.2025; 

 

DATO ATTO dell’acquisizione, con n. prot.  0325878 del 5.8.2025, dei tre (n. 3) Verbali della già citata 

Commissione, datati rispettivamente 1^ luglio, 14 luglio e 4 agosto 2025 e dei tre (n. 3) allegati come di seguito 

indicato: 

Allegato 1 – “File riepilogativo di tutte le domande presentate per l’incarico di un Revisore contabile”;  

Allegato 2 – “File riepilogativo di tutte le domande presentate per l’incarico di un Esperto legale”;  

Allegato 3 – “File riepilogativo delle domande non ammesse”;  

 

ACCERTATO che, in esito all’Avviso in argomento, sono pervenute al Protocollo del Servizio “Tutela sociale – 

Famiglia” della Regione Abruzzo n. 27 istanze e che come: 

- da Verbale  (n. 1) datato 1^ luglio 2025 la Commissione ha esaminato le domande relative per l’incarico 

di un Esperto legale; 

- dai verbali n. due (n. 2) e n. tre (n. 3), rispettivamente del 14 luglio e 4 agosto 2025, la Commissione ha 

esaminato le domande relative per l’incarico di un Revisore contabile,  

 

RILEVATO che la Commissione in argomento a seguito dell’istruttoria per l’incarico di un Revisore contabile 

ha ritenuto, sempre nell’applicazione dei requisiti stabiliti al predetto Avviso, di escludere n. 10 candidature; 

 

DATO ATTO che dai verbali e dagli allegati, acquisiti con n. prot. 0325878 del 5.8.2025, la Commissione ha 

rimesso la sopra-richiamata documentazione: da cui sono state estrapolate le relative graduatorie inerenti gli 

incarichi di Revisore contabile (Allegato 1), di Esperto legale (Allegato 2) e le domande non ammesse (Allegato 

3); 

 

DATO ATTO altresì, che le graduatorie inerenti gli incarichi di Revisore contabile (Allegato 1), di Esperto legale 

(Allegato 2) e le domande non ammesse (Allegato 3) formano parte integrante e sostanziale del presente atto;  

 

VISTO che la Commissione, in esito alle valutazioni di cui sopra, evidenzia che: 

- l’incarico di Revisore contabile può essere conferito al candidato Dott. Paolo Castrignanò poiché, ai sensi 

dell’art. 3 dell’Avviso pubblico “A parità di punteggio sarà data preferenza all’aspirante più giovane”; 



3 

 

- l’incarico di Esperto legale può essere affidato all’Avv. Andrea Gandino; 

 

 RICHIAMATI: 

- il budget di spesa approvato e parte integrante della Convenzione che prevede per la macro-voce E-

Auditors apposito stanziamento complessivo pari ad euro 14.204,80, di cui euro 8.204,80 per la figura di 

un Revisore contabile e euro 6.000,00 per la figura di un Esperto legale; 

- la D.D. n. 186 del 19.11.2024 con la quale è stata accertata la somma di euro 674.859,89 afferente 

all’assegnazione derivante dalla Convenzione di sovvenzione debitamente sottoscritta dal Ministero 

dell’Interno – Direzione Centrale per le politiche migratorie – Autorità Fondo Asilo Migrazione e 

Integrazione, del Dipartimento per le Libertà Civili e l’immigrazione e dal Dirigente del Servizio DPG023 

“Tutela sociale- Famiglia”; 

 

RITENUTO di: 

- approvare le relative graduatorie inerenti gli incarichi di Revisore contabile (Allegato 1) Esperto legale 

(Allegato 2) domande non ammesse (Allegato 3). Tali graduatorie (estrapolate dai succitati verbali e 

allegati, acquisiti con n. prot. 0325878 del 5.8.2025) formano parte integrante e sostanziale del presente 

atto; 

- impegnare l’importo complessivo di euro 14.204,80, di cui euro 8.204,80 per la figura di un Revisore 

contabile e euro 6.000,00 per la figura di un Esperto legale, al Cap. 71411, art. 2 denominato “FAMI – 

Progetto 203-PARI.DE/spese per consulenze-Auditors” come da già citata Determinazione Dirigenziale 

DPG023/ 186 del 19.11.2024, in base alle risorse previste e imputate come segue: 

- disporre la formalizzazione degli incarichi, quali uno da Revisore contabile per la verifica amministrativo-

contabile di tutte le spese sostenute e rendicontate e uno da Esperto legale per la verifica di tutte le 

procedure di affidamento di forniture, servizi, lavori e di tutti gli incarichi individuali esterni, e laddove 

siano previsti affidamenti di servizi, forniture e conferimento di incarichi superiori a euro 5000; 

VISTE:  

- la Legge Regionale 14 settembre 1999, n. 77, recante “Norme in materia di organizzazione e rapporti di 

lavoro nella Regione Abruzzo” e ss.mm.ii.; 

- la Legge 07.08.1990, n. 241 recante: “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 

di accesso ai documenti amministrativi”; 

- la normativa nazionale e regionale riferita alla L. 190/2012 e al PTPCT (Anticorruzione); 

- la normativa riferita al D.lgs. n. 33/2013 (Trasparenza); 

 

DETERMINA 

per i motivi esposti in narrativa e che si intendono qui richiamati 

 

1. DI APPROVARE le graduatorie inerenti gli incarichi di Revisore contabile (Allegato 1), Esperto legale 

(Allegato 2) e domande non ammesse (Allegato 3). Tali graduatorie (estrapolate dai succitati verbali e 

allegati, acquisiti con n. prot. 0325878 del 5.8.2025) formano parte integrante e sostanziale del presente 

atto, trasmessi dalla Commissione costituita con Determinazione direttoriale DD DPG/97 del 24.06.2025, 

inerenti all’Avviso Pubblico, approvato con Determina DPG023/58 del 17.04.2025 per l’acquisizione del 

servizio di “Auditors”, come di seguito indicati: 

- Incarico Revisore contabile al Dott. Paolo Castrignanò  

- Incarico Esperto legale: all’Avv. Andrea Gandino. 

 

2. DI DARE ATTO che la Commissione, in esito alle valutazioni di cui sopra, evidenzia che: 

Cap. 

Spesa 

Art. Denominazione PdC 2024 2025 2026 Tot. 

71411 2 FAMI – Progetto 203-

PARI.DE/spese per 

consulenze-Auditors 

1.03.02.10.000 €. 2.853,60 €. 3.995,04 €. 7.419,37 €. 14.268,01 



4 

 

- l’incarico di Revisore contabile può essere conferito al candidato Dott. Paolo Castrignanò 

poiché, ai sensi dell’art. 3 dell’Avviso pubblico “A parità di punteggio sarà data preferenza 

all’aspirante più giovane”; 

- l’incarico di Esperto legale può essere affidato all’Avv. Andrea Gandino. 

 

3. DI DISPORRE che: 

- il presente provvedimento sarà oggetto di pubblicazione nei termini previsti dal D.lgs. 33/2023;  

- i risultati della procedura comparativa tramite la pubblicazione del presente provvedimento alle 

sezioni “Amministrazione trasparente” e www.abruzzosociale.it – Sezione dell’“Osservatorio 

sociale”, ha valore di notifica con tutti gli effetti di Legge per tutti gli interessati. 

 

4. DI IMPEGNARE l’importo complessivo di euro 14.204,80, di cui euro 8.204,80 per la figura di un 

Revisore contabile e euro 6.000,00 per la figura di un Esperto legale, al Cap. 71411, art. 2 denominato 

“FAMI – Progetto 203-PARI.DE/spese per consulenze-Auditors” come prescritta con la Determinazione 

Dirigenziale DPG023/186 del 19.11.2024, in base alle risorse previste e imputate come segue: 

Cap. 

Spesa 

Art. Denominazione PdC 2024 2025 2026 Tot. 

71411 2 FAMI – Progetto 203-
PARI.DE/spese per 

consulenze-Auditors 

1.03.02.10.000 €. 2.853,60 €. 3.995,04 €. 7.419,37 €. 14.268,01 

 

5. DI DARE MANDATO all’Ufficio “Integrazione Sociale” di provvedere alla formalizzazione 

degli incarichi previa verifica e controllo della documentazione necessaria alla sottoscrizione dei 

contratti di incarico e del patto di integrità per la formalizzazione degli incarichi: 

6. uno (n. 1) da Revisore contabile, per la verifica amministrativo-contabile di tutte le spese 

(sostenute e rendicontate); 

7. uno (n. 1) da Esperto legale, per la verifica di tutte le procedure di affidamento di 

forniture, servizi, lavori e di tutti gli incarichi individuali esterni, laddove siano previsti 

affidamenti di servizi, forniture e conferimento di incarichi superiori a euro 5000. 

 

8. DI TRASMETTERE la presente determinazione al Direttore del Dipartimento Sociale – Enti 

Locali - Cultura e all’Assessore preposto alle Politiche Sociali. 

9. DI DARE ATTO che la presente determinazione viene firmata e memorizzata digitalmente a norma delle 

disposizioni vigenti in materia. 

 

 

 

                    L’Estensora                                                                                       Il Responsabile dell’Ufficio 

            Dott.ssa  Laura Florani                                                                              Dott. Raimondo Pascale              

          (f.to elettronicamente)                                                                         (f.to elettronicamente)                                                                                                                                     

                                                                                                                                

 

                                                                Il Dirigente del Servizio  

                                                                Dott. Tobia Monaco 

http://www.abruzzosociale.it/

		2025-08-13T13:07:48+0200
	TOBIA MONACO




